



KVĚTEN – MĚSÍC PANNY MARIE

Svatý Lukáš se zmiňuje o Marii již na začátku svého Evangelia. Při zvěstování a přijetí Boží vůle je Maria otevřena působení Ducha Svatého. Ve Skutcích apoštolů vidíme Marii ve Večeřadle spolu s apoštoly v očekávání seslání Ducha Svatého. Jak první, tak i druhá zmínka o Marii v Novém zákoně se uskutečňuje v kontextu působení Ducha Božího. Kde je Maria, tam je Duch Boží. Jemu je zaslíbena a s Ním je spojena. Maria se stává pro Církev vzorem na její cestě v čase jako Prostřednice, Pomocnice, Přímluvkyně. Maria z Večeřadla shromažďuje učedníky Ježíšovy pod jednou střechou, u jednoho stolu. Slaví spolu s apoštoly první nověnu před sesláním Ducha Svatého, před narozením Církve, kterou stále doprovází.

Mnozí světcí doporučovali lidem, aby se ve svých těžkostech utíkali k Panně Marii – Matce Dobré Rady. Ona jako Snoubenka Ducha Svatého nám vyprošuje jeho dary, aby nám osvěcoval rozum, abychom se v konkrétních případech správně rozhodovali, abychom vždy volili to, co slouží Boží slávě a naší spáse. Když se utíkáme k Panně Marii, nezapomínejme na duše zemřelých, vzpomeňme v modlitbě také na zesnulého papeže Františka.

Všechny Mariiny cesty vedou ke Kristu. Proto ztrácíme Krista, když ztrácíme Marii. Ona nedělá nic pro sebe, ale vše dělá pro Krista. Mariánský ctitel nikdy neopomene Matku Páně prosit, aby se za něj přimlouvala u Ježíše Krista a vyprosila mu odhodlání následovat jejího Syna v každém okamžiku života, protože On spolu s Otcem a Duchem Svatým je jediným Bohem, Pánem dějin, Vykupitelem a Soudcem.

„Svatá Maria, Matko Boží, tys darovala světu pravé světlo, Ježíše, svého Syna – Syna Božího. Ty ses bezvýhradně odevzdala Božímu povolání, a tak ses stala zdrojem té dobroty, která přýští z Něho. Ukaž nám Ježíše, veď nás k Němu. Uč nás poznávat a milovat Ho, abychom byli schopni opravdové lásky a uprostřed žíznícího světa byli pramenem živé vody. Amen.“ (Závěrečná modlitba z encykliky Benedikta XVI. „Deus Caritas est“)

Maria, Prostřednice všech milostí, oroduj za nás!

P. Jerzy

Upozornění: Po delší přestávce bude opět poutní mše sv. v kapli Jana Nepomuckého v Radlicích (na konečné tramvaji) v pátek 16.5. v 15 hod. Židle budou k dispozici.

JG



BIBLICKÁ HODINA

1.10. jsme zahájili pravidelné biblické hodiny a pokračujeme pod vedením kaplana P. Zachariáše, v úterý od 18:30 ve farním sále. Probíráme biblické texty, jejich význam i interpretaci, přesahy do morálky a katechismu. Přijďte se i vy nezávazně podívat a uvědomit si souvislosti!

FN

PRAVIDELNÝ PROGRAM FARNOSTI

Jednotlivá společenství v naší farnosti Vám nabízejí možnost prohloubit svou víru, setkat se s lidmi podobného smýšlení. Všichni jsou srdečně zváni!

Farní káva

neděle od 9:00 a od 10:30 - velký sál na faře

Společenství starších rodičů a prarodičů

neděle 17:00 - 19:00 - velký sál na faře

Náboženství pro starší děti

pondělí od 18:30 - sál Venoušek

Pondělní společenství

pondělí od 18:30 - mateřské centrum

Chrámový sbor IGNIS - zkoušky

pondělí od 18:45 - velký sál na faře

Rekreační cvičení pro ženy

úterý od 16:30 - 17:30 hod. - fara, velký sál

Biblická hodina - zahájení od 1.října

úterý od 18:30 - vede P. Zachariáš, fara, velký sál

Příprava na křest dospělých a biřmování

Středa od 18:30 - farní kancelář

Pokud postrádáte nějaké aktivity, nebo máte náměty, jak stávající obohatit, obraťte se na kteréhokoli člena pastorační rady nebo napište na: prispevky@volny.cz

farář u sv. Václava
a rektor u sv. Gabriela:
farní vikář

P. Jerzy Gapski

P. Zachariáš Tomáš Kristek O.Praem.

tel.: 724 324 555, 257 317 652

gapski@centrum.cz

tel.: 723 079 896

zachariastk@centrum.cz

Sponzorské dary:

Pozor změna! Číslo bankovního účtu smíchovské farnosti od 1.6.2025 u České spořitelny je: 4314414319/0800

Farní www stránky:

Adresa: www.farnostsmichov.cz Vše, co chcete na stránky umístit (příspěvky, fotografie, atd.) pošlete na adresu: jakub.suchel@seznam.cz

Farní Zpravodaj:

Zprávy o dění ve farnosti, oznámení, ohlasy, dojmy, postřehy, fotografie, zasílejte na: prispevky@volny.cz Úzávěrka je vždy 25. v měsíci

Farní knihovna:

Knihovna je ve farním sále, půjčuje se vždy při kávě po nedělní mši sv. v 9:30 (tedy v době 10:45-11:30), i v jednotlivých společenstvích.



POZOR ZMĚNA!

OD 1.6. 2025 BUDE MÍT NAŠE FARNOST NOVÉ ČÍSLO ÚČTU, U ČESKÉ SPOŘITELNY. NOVÉ ČÍSLO JE: 4314414319/0800. PROSÍM POUŽIJTE PRO VEŠKERÉ PLATBY, TEDY I PRO DARY PRO FARNOST. DĚKUJI. JG



CHRÁMOVÝ PĚVECKÝ SBOR IGNIS

působící při kostelích sv. Ignáce a sv. Václava hledá nové členy do všech hlasů, zejména **alty a tenory**. Kontakt: sbormistryně - Milena Stričević (stricmil@yahoo.com, telefon: 730 778 440). Zkoušky každé pondělí od 18:45-21:00 na faře u sv. Václava ve velkém sále. **FN**

FILMOVÝ VEČER

V květnu vychází termín setkání na 8.5., tj. filmový večer nebude. Jako náhradu vás zveme do KC Barrandov 28.5. v 19 hod. do Literární kavárny. Hostem bude překladatelka Mgr. Veronika Lásková. Bude hovořit o překladatelském řemesle, které musí být zároveň uměním.

Tomkovi a Lisých



MODLITBA CHVAL

Srdečně zveme na modlitbu chval, díky a proseb ve čtvrtek 15.5. od 19:45 ve farním sále. Modlitba bude doprovázena kytarovými chvalozpěvy.

Tomkovi a Lisých



NOC KOSTELŮ U SV. VÁCLAVA

Tématem letošní Noci kostelů je Naděje. Stále se setkávám s obavami z budoucnosti. Co dělat, abychom nepropadali úzkosti a pro sebe i pro druhé nacházeli naději? První krok při hledání naděje je omezit sledování zpravodajství a komentářů k politickým událostem. Je sice důležité vědět, co se děje, ale nemá smysl číst stále dokola texty nebo poslouchat zprávy s katastrofickými scénáři budoucnosti. Takřka každodenně jsme bombardováni nějakou kauzou. Potřebujeme odhalit pravidla mediální hry, v níž jde především o to zaujmout, nalákat a přitáhnout pozornost. Když to víme, přestaneme se rozčilovat nad tím, co zase kdo prohlásil. Vždyť zítra bude mnohé jinak a dnešní zprávy nikdo nevzpomene. Opakované analýzy odborníků nepřinášejí nové pohledy, ale jen dokola přemílají to samé. Nemluvě o hybridní válce a falešných zprávách šířících se po sociálních sítích.

Co dělat, abych ve svém životě nalézal naději? Více se zaměřit na přítomnost. Je důležité se vyrovnat i s minulostí, ale doslova neblahé je znovu a znovu promýšlet budoucnost. Vždyť do ní nevidíme a už vůbec neznáme všechno, co ji bude ovlivňovat. Tím, že se budoucnosti budeme dopředu bát, ničemu nezabráníme. *Preventivní strach nám jen pokazí život.* Jestliže budoucnost můžeme ovlivnit jen částečně, tak přítomnost máme ve svých rukou. Jak žijeme, ovlivňuje nejen naši duševní pohodu, ale i naše okolí. Je důležité usilovat o dobré vztahy s lidmi a tvořit něco dobrého a užitečného. Snažit se trávit volný čas s blízkými, četbou knih, poslechem hudby nebo sledováním filmů. Zlu odporuji, když se snažím se pomáhat lidem v nouzi a dělám pro lidi okolo sebe něco prospěšného. To dává mému životu smysl. A pokud navzdory tomu propadám strachu z budoucna, zaměřuji svou pozornost na Hospodina. Opakuji si, že tento svět má rád, protože ho stvořil, že za mě umíral jeho Syn a že mě v Písmu stále ujišťuje, že se mu běh událostí nikdy nevymkne z rukou.

Moje naděje je tedy spojena s přítomností a s Bohem, který má v rukou i budoucnost. *Petr Vaďura*

V pátek 23.5. se uskuteční již 17. ročník Noci kostelů:

17:30-18:30 MŠE SVATÁ

19:00-20:00 KONCERT ZUŠ ŠTEFÁNKOVA, PRAHA 5

20:15-21:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA KOSTELA

21:00-21:30 VYSTOUPENÍ SBORU IGNIS S PRŮŘEZEM Z REPERTOÁRU

22:00-23:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA KOSTELA

23:55-00:00 ZÁVĚREČNÁ MODLITBA-UZAVŘENÍ KOSTELA

NOC KOSTELŮ

23.05.25

Poslední roky přišlo do našeho kostela 1000 až 1800 návštěvníků, v závislosti na počasí. Proto potřebujeme zajistit pořádkové služby u vchodu a informátory uvnitř kostela na celý večer. Délka služby cca 1 - 1,5 hod. Obracíme se na osvědčené dobrovolníky, ale hledáme i nové zájemce, kteří by pomohli. Hlaste se buď přímo u Petra Chváta, nebo zanechte na sebe kontakt v sakristii. **PCH**

160795001
MUZEUM KARLOVA MOSTU
PRAHA

17. ROČNÍK OBNOVENÝCH SLAVNOSTÍ

POD KARLOVÝM MOSTEM

NA HLADINĚ VLTAVY

SVATOJÁNSKÉ SLAVNOSTI

NAVALIS
15/5 2025



BAROKNÍ SPEKTÁKULUM NA VLTAVĚ

POZNEJTE KOUZLO STARÉ PRAHY



Středa 14. května

14.00–18.00 / BENÁTSKÉ ODPOLEDNE (HERGETOVA CIHELNA)

S PREZENTACÍ ČESKÝCH MISTROVSKÝCH HISTORICKÝCH OLYMPIJSKÝCH VESLIC

Čtvrtek 15. května

14.30 / SLAVNOSTNÍ ZDOBNÍ KONÍ (HRADČANSKÉ NÁM.)

16.30 / ŽEHNÁNÍ KONÍM A JEZDCŮM (HRADČANSKÉ NÁM.)

17.30 / SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÁ V KATEDRÁLE SV. VÍTA, VOJTĚCHA A VÁCLAVA

19.00 / SVATOJÁNSKÉ PROCESÍ NA KARLŮV MOST

19.45 / BISSONA PRAGA-NEPOMUCENO, REGATA OLYMPIJSKÝCH VESLIC,

PLAVBA OTUŽILCŮ, SESKOK PARAŠUTISTŮ (KARLŮV MOST)

20.00 / POBOŽNOST PŘED KOSTELEM SV. FRANTIŠKA (KŘÍŽOVNICKÉ NÁM.)

20.30 / KONCERT NA HLADINĚ VLTAVY POD KARLOVÝM MOSTEM

www.navalis.cz

VZKŘÍŠENÍ MYSLI

Slova vzkříšení, radost a naděje, by neměla zaznívat jenom o velikonocích, kdy si my křesťané připomínáme klíčovou pravdu naší víry, že Pán Ježíš za nás zemřel a třetí den vstal z mrtvých, ale také se změnou naší mysli. Velmi časté připomínání bolestných událostí z minulosti a obrovské množství záporných zpráv vyvolávají dusivou atmosféru ve společnosti. Mnoho lidí vyhledává pomoc psychiatrů a psychologů. Proto je tak nutné oživení mysli. Jinak se, obrazně řečeno, utopíme ve špinavé vodě plné bahna. Zapomínáme na dvě velice důležité skutečnosti. Život přece nemá jenom zápornou stránku, ale i tu kladnou. Další věc je ta, že po zimě vždycky přijde jaro. Příroda se probouzí. Všechno začíná kvést a vonět. Symbolický nový začátek může každý prožít tím, že si uvědomí, co mu působí radost. My máme v naší malé zemi mnoho šikovných lidí, vědců, lékařů, umělců aj. Nemálo z nich se úspěšně prosadilo také v zahraničí. Většina z nás takové možnosti nemá, ale můžeme obohacovat ostatní svými dobrými dovednostmi a prosazováním správných hodnot. Tímto přístupem k životu způsobíme, že se pročistí vzduch zevnitř i navenek. Bude se nám volně dýchat a lehčeji žít na světě. *Ilona Bozděchová*

ZAHRA NIČNÍ OKÉNKO



Pokračujeme shrnutím dubnového dění v Římě a okolí od našeho zahraničního zpravodaje, smíchovského výpomocného duchovního, P. Václava Šustra.

Milí farníci

během uplynulého měsíce jsem byl sice z nemalé části v Praze a mohli jsme se vidět. Stejně ale vám píšu pár postřehů o dění v Římě, protože se toho událo poměrně hodně.



Ve středu 26. března dorazili do Nepomucena bohoslovci z olomouckého a pražského semináře, aby se u nás ubytovali a strávili pár dní během národní pouti. O den později jsem se konečně dočkal náhradního termínu za zkoušku zrušenou z důvodu nemoci pana profesora. Byl to vlastně docela příjemný rozhovor se šťastným koncem. Složením této zkoušky jsem tedy oficiálně uzavřel zimní semestr.

Již zmíněná národní pouť se uskutečnila od pátku 28. do neděle 30. března. Do Říma kromě všech bohoslovců přicestovala také většina českých a moravských biskupů a hlavně přes dvě tisícovky poutníků. Atmosféra byla velmi hezká. S několika lidmi jsme se shodli na tom, že bylo z celé skupiny možné vnímat, že se nejedná o pouhé turisty, ale o věřící, kteří vědí, proč



do Říma na Svatý rok přicestovali. Pouť začala modlitbou kněží formou řecko-katolického akatistu v bazilice svatého Klimenta u hrobu svatého Cyrila. Odtud jsme se vydali do Lateránské baziliky, kde jsme spolu se všemi poutníky slavili mši svatou. Hlavním celebrantem byl pan arcibiskup Nuzík a kazatelem pan biskup Holub. Po mši svaté se bohoslovci s biskupy odebrali na oběd k nám do koleje. Odpoledne se pak konala křížová cesta v bazilice svatého Pavla za hradbami, kam jsem já osobně nejel, protože jsem potřeboval dělat věci do školy. V sobotu se v bazilice svatého Petra konala společná mše svatá celebrovaná panem kardinálem Dukou a s kázáním pana biskupa Kročila. Přítomen byl také kanadský pan kardinál Czerny, který má své kořeny v Brně. Na konci mše svaté se biskupové přesunuli k oltáři svatého Václava, kde vedl modlitbu pan biskup Malý. V neděli jsme celou pouť zakončili v bazilice Santa Maria Maggiore (Panny Marie Sněžné), kde byly slaveny kvůli velkému počtu poutníků hned dvě mše svaté za sebou. Já osobně se účastnil té druhé, kterou celebroid pan arcibiskup Graubner, kázal pan biskup David a modlitbu před milostným obrazem Sa-

lus Populi Romani vedl pan biskup Wasserbauer. Po druhé mši svaté jsme se opět s bohoslovci a biskupy přesunuli do Nepomucena, kde byla společná večeře, během které jsme také oslavili padesáté narozeniny našeho bývalého rektora a současného generálního sekretáře ČBK, P. Romana Czudka. V pondělí nás pak opustili bohoslovci a my jsme se mohli opět plně věnovat studiu.



V pátek 4. dubna večer nám začala rekolekce, tentokrát v italštině pro všechny obyvatele koleje. Před večerí jsme se na zahradě pomodlili křížovou cestu a po večerí už nás čekala první promluva. Rekolektorem byl tentokrát polský jezuita, vyučující na Papežské gregoriánské univerzitě dogmatickou teologii, P. Henryk Pietras. Mluvil o cestě izraelského národa pouští při útěku z Egypta a snažil se nám ji přirovnat k naší cestě dobou postní. V tomto tématu pokračoval i v sobotu. V souvislosti s hady na poušti nám připomněl, že i na naší životní cestě můžeme narazit na pomyslné hady, ale při pohledu na ukřižovaného Ježíše si můžeme být jistí jeho pomocí a uzdravením.

Ve čtvrtek 10. dubna jsem se do školy vydal celkem netradičně s kufrem, protože z výuky jsem jel rovnou na letiště, abych se dopravil do Prahy. Na smíchovské faře se o mě opět celou dobu krásně staral pan farář, za což mu moc děkuji. Během pobytu v Praze jsem se stačil vidět s velkým počtem lidí z farnosti, s rodinou jsme oslavili šedesáté narozeniny tatínka a křest nejmladšího synovce. Stihl jsem také vikariátní konferenci, Missu chrismatis v katedrále a hlavně obřady velikonočního tridua ve farnosti. Za

čas na Smíchově jsem byl moc rád, děkuji za vaše společenství i slova povzbuzení a modlitbu.

Jak všichni dobře víte, na velikonoční pondělí zemřel papež František. Do Říma jsem se tedy vracel ve středu 23. dubna s vědomím, že asi nestihnou věnovat tolik času škole, jak jsem si představoval, když jsem si o Vánocích kupoval letenky, ale že se program přizpůsobí této události. Po příletu jsem v koleji odsloužil mši svatou, dal si oběd a hned jsem vyrazil do svatopetrské baziliky, protože mi bylo jasné, že lepší čas už nenajdu, abych se dostal dovnitř a pomodlil se u rakve Svatého otce. Z Nepomucenu jsme vyrazili s indickým spolubratrem, otcem Nobilem. Cestou jsme si povídali, ale po příchodu k Vatikánu už jsme oba automaticky začali mlčet a přešli jsme do modlitebního režimu. Krok-sun-krok jsme se posouvali až do baziliky obklopení dětmi, které přijely na plánované celosvětové setkání adolescentů. V poklidném davu jsme mohli zažívat atmosféru naděje Krista zmrtvýchvstálého. A konečně po třech a půl hodinách ve frontě jsme se dostali až k hlavnímu oltáři ve svatopetrské bazilice, kde v rakvi leželo tělo papeže Františka. Krátce jsme se pomodlili a vydali se opět zpět domů do koleje. O tom, co přinesl pohřeb a konkláve, se dozvíte zase v dalším čísle.

A na závěr bych měl zmínit ještě jednu věc. Jedním z plodů národní pouti bylo i rozhodnutí našich biskupů o výměně vicerektora v Nepomucenu. Během pouti za mnou v pátek přišel pan biskup Vo-



kál, který má za ČBK kolej na starosti, a zeptal se mě, jestli bych nebyl ochoten tuto funkci od léta převzít. Vysvětlil mi situaci a nějakou dobu jsme se o tom bavili. Potom to konzultoval s panem arcibiskupem Graubnerem, který o tom se mnou následně mluvil v neděli a zajímal ho můj názor. Věc jsem rozebíral také s otcem rektorem, současným vicerektorem a otcem spirituálem. V kombinaci s doktorandským studiem to rozhodně nebude jednoduché, ale nakonec jsem s tím souhlasil. Budu proto tedy vděčný za vaši modlitební podporu a předem za ní děkuji. P. Václav Šustr

VELIKONOCE U SV. VÁCLAVA

<https://www.clovekavira.cz/detail-galerie/f11b05e5-4f0d-4c8e-9137-80161e1acc17>

<https://www.clovekavira.cz/detail-galerie/24ce75c5-a0bb-41f9-a865-83798818af2c>



Letos jsme naposled slavili Velikonoční triduum i s P. Václavem Šustrem, kterému končí služba na Smíchově koncem června. Všechny mše byly krásné, důstojné i radostné. (A tři kněží by ani nepotřebovali ministranty...). Vyvrcholem byla samozřejmě sobotní velikonoční vigilie, při které tři dospělí mužové přijali křest, byli biřmováni a poprvé přistoupili ke stolu Páně (k němu přistoupil i čtvrtý ze skupiny). Více z atmosféry obřadů můžete vidět na výše uvedených webových galeriích. **FN**



POŘAD BOHOSLUŽEB VE SMÍCHOVSKÉ FARNOSTI

Neděle: 8:00 9:30 18:00 **sv. Václav**
(9:30 se zohledněním přítomnosti rodin s malými dětmi)
Po - So: 7:30 17:30 **sv. Václav**

Neděle: 11:15 **sv. Gabriel**

Pátek: 15:00 **Palata**

KOSTEL OTEVŘEN:

Po-So: 7:15 - 11:00 / 17:00 - 18:30

Neděle: 7:30 - 11:00 / 17:30 - 19:00

ÚŘEDNÍ HODINY

(v sakristii kostela nebo farní kanceláři)

pondělí - pátek: 8:00 - 11:00

PŘÍLEŽITOST K PŘIJETÍ SVÁTOSTI SMÍŘENÍ U SV. VÁCLAVA



Neděle: - ráno 7:30 – 7:55
- večer 17:30 – 17:55

Všední dny: - večer 17:00 – 17:25

Jindy: - po individuální dohodě.

9:00 - 9:25

VÝZNAMNÉ DNY, SVÁTKY A FARNÍ PROGRAM

- 2.5. pátek Památka sv. Atanáše
- 3.5. sobota Svátek sv. Filipa a Jakuba
- 4.5. neděle **3. neděle velikonoční**
- 5.5.-8.5. **Farní pouť do Polska**
- 11.5. neděle **4. neděle velikonoční**
- 14.5. středa Svátek sv. Matěje
- 16.5. pátek Svátek sv. Jana Nepomuckého
- 18.5. neděle **5. neděle velikonoční**
- 23.5. pátek Noc kostelů
- 25.5. neděle **6. neděle velikonoční**
- 26.5. pondělí Památka sv. Filipa Neriho
- 29.5. čtvrtek **Slavnost Nanebevstoupení Páně**
- 31.5. sobota Svát. Navštívení Panny Marie
- 1.6. neděle **7. neděle velikonoční**
- 5.6. čtvrtek Památka sv. Bonifáce
- 8.6. neděle **Slavnost Sslání Ducha Svatého**



SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA

MANŽELSKÁ SETKÁNÍ

12.-19. 7. 2025

„Otvíráš svou ruku a ve své přízni sytíš
všechno, co žije.“
(Ž 145, 16)



MÍSTO: Blatná
www.manzelskasetkani.cz
FB: manzelskasetkani.cz
IG: @manzelsky



POUTĚ V HÁJKU



SOBOTA 10.5. V 11:00
Panny Marie, Prostřednice
všech milostí

P. Jaroslav Kučera

ČTVRTEK 15.5. VE 12:00

Ze svátku sv. Jana Nepomuckého

**P. Jan Maria Vianney
Dohnal OFM**

PONDĚLÍ 19.5. V 17:00

Ekumenická bohoslužba

P. Filip Jan Rathouský OFM

SOBOTA 31.5. V 11:00

Navštívení Panny Marie, 400 let posvěcení lorety

Mons. Jan Graubner, arcibiskup pražský

vydává:

redakční rada:

uzávěrka:

Ř.k. farnost u kostela sv. Václava na Smíchově, Náměstí 14.října 17, 150 00 Praha 5, tel. 257 317 652

P. J. Gapski, A. Lisý, M. Lisá, F. Nedbal

25. každý měsíc (zašlete na: prispevky@volny.cz)

náklad tohoto čísla: 250 ks barevně neprodejně